

Long Biên, ngày 17 tháng 08 năm 2021

**KẾ HOẠCH  
THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG  
Năm học 2021 - 2022**

*Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật Thi đua Khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ Qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật TD, KT;*

*Căn cứ Thông tư 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục;*

*Căn cứ quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 28.4.2020 của UBND TP Hà Nội về việc Ban hành qui định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn TP Hà Nội;*

*Căn cứ quyết định số 7166/QĐ-UBND ngày 8/12/2020 của UBND Quận Long Biên về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn quận Long Biên;*

Trường THCS Long Biên xây dựng kế hoạch Thi đua – Khen thưởng năm học 2021 - 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo động lực, động viên khuyến khích CBGV-NV-HS trong nhà trường phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt-Học tốt”.
- Hướng ứng nhiệt tình các cuộc vận động lớn, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Thực hiện tốt chủ đề năm học “Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện”.
- Khơi dậy và phát huy niềm tự hào và tự trọng nghề nghiệp của mỗi thầy cô giáo của nhà trường; khơi dậy ý thức trách nhiệm của mỗi học sinh về tương lai của chính mình, trách nhiệm lớn lao của gia đình đối với sự phát



## **2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thi đua khen thưởng**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tiếp tục đưa nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua thành các hoạt động thường xuyên của ngành.

- Tích cực tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và chất lượng cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua khen thưởng.

- Đánh giá, tổng kết các phong trào thi đua, xây dựng phương hướng công tác thi đua, khen thưởng cho những năm học tiếp theo.

## **3. Đẩy mạnh công tác phát hiện bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, các nhân tố mới**

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, gắn kết chặt chẽ nội dung thi đua với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành. Phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” gắn với các cuộc vận động và phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, sâu rộng, hiệu quả.

- Xây dựng các phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; chú ý khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề, quan tâm đến người trực tiếp giảng dạy, cá nhân có sự cố gắng vươn lên, có chuyển biến tích cực so với năm học trước; trường chủ động xây dựng các tiêu chí để phát hiện, bồi dưỡng các cá nhân điển hình tiên tiến, bảo đảm thiết thực, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, có tác dụng tốt trong việc động viên, khích lệ, thúc đẩy phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt"; biểu dương, khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời

## **4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng**

Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý nhà nước đối với công tác thi đua, khen thưởng, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các

đoàn thể trong việc vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia thi đua.

#### **5. Củng cố kiện toàn, nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng**

- Kiện toàn, sắp xếp bộ máy tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm những người làm công tác này phải có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có tâm huyết, trung thực, có ý thức tổ chức kỷ luật.

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và chất lượng cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua khen thưởng.

- Đánh giá, tổng kết các phong trào thi đua, xây dựng phương hướng công tác thi đua, khen thưởng cho những năm học tiếp theo.

### **IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung công việc</b>
Tháng 9/2021	<ul style="list-style-type: none"><li>- Thảo luận dự thảo công tác thi đua khen thưởng năm học 2021 - 2022.</li><li>- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm học 2021 - 2022;</li></ul>
Tháng 10/2021	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tổng hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm học 2021 – 2022 của các tập thể, cá nhân;</li><li>- Đăng ký thi đua, khen thưởng năm học 2021 - 2022, gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận.</li><li>- Hướng dẫn viết, đánh giá sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học năm học 2021 - 2022.</li></ul>
Tháng 11/2021	<ul style="list-style-type: none"><li>- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2021 – 2022 đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên</li></ul>

	và học sinh trong nhà trường.
Tháng 12/2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2021 – 2022 đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.</li> </ul>
Tháng 1/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2021 – 2022 đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.</li> </ul>
Tháng 2/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2021 – 2022 đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.</li> </ul>
Tháng 3/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nộp các sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học của các giáo viên (đăng ký) về phòng GD-ĐT, UBND Quận.</li> </ul>
Tháng 4/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rà soát công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021 – 2022 đối với các cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và của đơn vị .</li> </ul>
Tháng 5/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội đồng thi đua khen thưởng trường bình xét thi đua đối với cá nhân và tập thể.</li> <li>- Thu hồ sơ thi đua, khen thưởng của các cá nhân, trường nộp về hội đồng thi đua ngành.</li> </ul>
Tháng 6/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hoàn thiện hồ sơ thi đua khen thưởng theo yêu cầu của hội đồng thi đua ngành.</li> <li>- Tổng kết công tác thi đua năm học 2021 – 2022.</li> </ul>

#### V. Tổ chức thực hiện:

## **1. Công tác quản lý của nhà trường:**

- Tổ chức phát động thi đua với chủ đề và nội dung trên, tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Đầu năm học tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh, trên cơ sở đó giao chỉ tiêu phấn đấu đến từng cá nhân và tập thể.

- Tổ chức đăng ký thi đua từ đầu năm: Các tổ phải hoàn thành thủ tục đăng ký thi đua gửi về Hội đồng TD-KT của trường. Các danh hiệu thi đua được niêm yết công khai tại văn phòng nhà trường, những cá nhân đăng ký danh hiệu giáo viên dạy giỏi, CSTĐ cơ sở trở lên nhất thiết phải đăng ký tên đề tài khoa học; sáng kiến cải tiến; kinh nghiệm giảng dạy, quản lý và công khai thông báo từ đầu năm cho mọi người cùng biết.

- Những trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không thuộc diện được bình xét thi đua

- Căn cứ kết quả thi đua cuối cùng của các tổ, Hội đồng TD- KT của trường tổ chức bình xét các danh hiệu cá nhân và tập thể theo tinh thần công khai, dân chủ trên cơ sở đối chiếu với chỉ tiêu đã đăng ký từ đầu năm với các kết quả cụ thể đã đạt được, hoàn tất các thủ tục, hồ sơ thi đua nộp cấp trên để xét duyệt, công nhận.

## **2. Công tác chỉ đạo của các tổ:**

- Sơ kết thi đua : Tổ chức bình xét, xếp loại thi đua theo từng tháng (kỳ), đánh giá những mặt mạnh, yếu của từng cá nhân và tổ qua đó sơ bộ đánh giá thi đua của các cá nhân và tổ (chú ý bám sát các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu năm). Tuyên dương những tấm gương tốt, nhắc nhở động viên, điều chỉnh những cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ.

- Báo cáo đánh giá thành tích của tổ trong thực hiện nhiệm vụ năm học (Nội dung báo cáo bám sát nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường, nêu được những mặt mạnh cần phát huy và những tồn tại cần khắc phục).

Trên đây là kế hoạch Thi đua – Khen thưởng năm học 2021-2022, đề nghị các tổ chuyên môn, các đoàn thể căn cứ xây dựng và chỉ đạo công tác thi đua của tổ bám sát kế hoạch chỉ đạo của nhà trường.

Nơi nhận:

- TTCM đẻ T/h
- BCHCD đẻ T/h
- Lưu VT



Nguyễn Thị Diệu Thúy